
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 86/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 17, de 09 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 188, de 10 de outubro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, a servidora MAXILANE VITOR DE SOUZA, matrícula nº 100021091, 
ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovada no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os requisitos 
exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores 
em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000052/2024-20, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial a referida servidora, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 
29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
25.06.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299558

ATO Nº 87/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 16, de 08 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 186, de 08 de outubro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao servidor AUTINOLUZ RUIZ PATROCLO, matrícula nº 100021097, 
ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os requisitos 
exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2837

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 192



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2838

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000051/2024-85, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 29, 
§1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
08.07.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299563

Ato nº 88/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 15, de 01 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 182, de 01 de outubro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, a servidora SUZANNE COUTEIRO DE LEMOS, matrícula nº 
100021087, ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro Permanente da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovada no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os 
requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos 
Servidores em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000049/2024-14, de acordo com a Resolução 
nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial a referida servidora, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 
29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
16.06.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299571

Ato nº 89/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 14, de 01 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 182, de 01 de outubro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, a servidora SABRINA EVELYN CRUZ OLIVEIRA, matrícula nº 
100021086, ocupante do cargo de Analista Legislativo – Redação e Revisão, pertencente ao Quadro Permanente da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovada no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os 
requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos 
Servidores em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000048/2024-61, de acordo com a Resolução 
nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial a referida servidora, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 
29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2839

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
16.06.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299576

Ato nº 90/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 13, de 01 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 182, de 01 de outubro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, a servidora NUTIELLA TELES MOREIRA, matrícula nº 100021084, 
ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovada no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os requisitos 
exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores 
em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000047/2024-17, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial a referida servidora, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 
29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
16.06.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299579

Ato nº 91/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 12, de 24 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 177, de 24 de setembro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, ao servidor RENAN THIAGO PASQUALOTTO SILVA, matrícula nº 
100021095, ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro Permanente da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovado no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os 
requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos 
Servidores em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000046/2024-72, de acordo com a Resolução 
nº 472, de 23 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial ao referido servidor, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 29, 
§1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
16.06.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2840

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299582

Ato nº 92/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 11, de 23 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 177, de 24 de setembro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, a servidora LAÍS SANTOS CORDEIRO, matrícula nº 100021081, 
ocupante do cargo de Assistente Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovada no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os requisitos 
exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores 
em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000044/2024-83, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial a referida servidora, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 
29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
16.06.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299591

Ato nº 93/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 100.1724.000117/2024-10;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe II - Referência 3, ao servidor CHARLES ROBERTO RAMOS 
VLAXIO, matrícula nº 100021024, ocupante do cargo de Assistente Legislativo - Técnico em Informática, pertencente 
ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 4º do Art. 
32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
12.06.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299611

Ato nº 95/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 100.014.000049/2024-33;
 
RESOLVE:
 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2841

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe II - Referência 3, a servidora ANA BEATRIZ MÁXIMO FON-
TELENE ARAGÃO, matrícula nº 100021029, ocupante do cargo de Analista Legislativo - Matemática, pertencente ao 
Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 4º do Art. 32, 
da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
08.07.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299729

Ato nº 96/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 100.029.000183/2024-75;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe II - Referência 3, ao servidor VINÍCIUS ALAN MAÇAL MOTA, 
matrícula nº 100021028, ocupante do cargo de Assistente Legislativo - Técnico em Tradução e Interpretação de Libras, 
pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 
4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
22.06.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299742

Ato nº 97/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 100.029.000169/2024-71;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe II - Referência 3, a servidora CLEIDIANE DA PENHA SEGU-
RA DE MELO, matrícula nº 100021023, ocupante do cargo de Assistente Legislativo - Técnico em Tradução e Interpre-
tação de Libras, pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do 
Art. 31, e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
12.06.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299754



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2842

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 98/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 100.1614.000021/2024-91;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe II - Referência 3, ao servidor KIM ROBER LEITE DE LIMA 
SAMPAIO, matrícula nº 100021015, ocupante do cargo de Assistente Legislativo - Técnico em Informática, pertencente 
ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 4º do Art. 
32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
12.06.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299762

ATO Nº 99/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 100.296.000013/2024-31;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe II - Referência 3, ao servidor JOÃO PAULO FEITOZA CLE-
MENTINO PALITOT, matrícula nº 100021021, ocupante do cargo de Assistente Legislativo - Técnico em Produção de 
Áudio e Vídeo, pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 
31, e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
12.06.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299769

ATO Nº 100/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 100.163.000026/2024-15;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe II - Referência 3, ao servidor EDUARDO BALBUENO DA 
CUNHA, matrícula nº 100021020, ocupante do cargo de Analista Legislativo - Redação e Revisão, pertencente ao Qua-
dro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 4º do Art. 32, da 
Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
12.06.2024.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2843

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299782

ATO Nº 104/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e processo SEI nº 100.272.000332/2024-14;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a progressão salarial, na Classe IV - Referência 15, a servidora NAIDE ANA DE CERQUEIRA 
COSTA GOMES, matrícula nº 100010231, ocupante do cargo de Assistente Técnico Legislativo, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do parágrafo 1º do artigo 46, da Lei Comple-
mentar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299949

ATO Nº 105/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e processo SEI nº 100.272.000331/2024-70;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a progressão salarial, na Classe IV - Referência 15, ao servidor SILAS TAVARES VIEIRA, ma-
trícula nº 100008583, ocupante do cargo de Motorista, pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, nos termos do parágrafo 1º do artigo 46, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299965

ATO Nº 106/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e processo SEI nº 100.272.000333/2024-69;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a progressão salarial, na Classe IV - Referência 15, a servidora JANETE VIEIRA COSTA 
COELHO LARA, matrícula nº 100002311, ocupante do cargo de Assistente Técnico Legislativo, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do parágrafo 1º do artigo 46, da Lei Comple-
mentar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2844

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0299974

ATO DE DIÁRIA Nº 0300030/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual José Ribeiro Pinto Filho, matrícula 200172498, pelo deslocamento 
via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC, no período de 16/10/2024 a 19/10/2024, para participar e 
representar Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, em agendas a serem realizadas na Assembleia Legislativa 
do Acre, para promover o estreitamento dos laços interinstitucionais, conforme processo nº 100.061.000232/2024-73.
 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300030

ATO DE DIÁRIA Nº 0300048/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Rio Branco/AC, no período de 16/10/2024 a 19/10/2024, com a finalidade de acompanhar e assessorar o Deputado 
Estadual Ribeiro do Sinpol, em agendas na Assembleia Legislativa do Acre, conforme processo nº 100.061.000232/2024-
73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174056 Sidnei Amadio Junior Chefe de Gabinete Gabinete Deputado Ribeiro do Sinpol

 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300048

ATO DE DIÁRIA Nº 0300061/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rio Branco/AC, no período de 16/10/2024 a 19/10/2024, para fazer a segurança e conduzir o veículo do Deputado Esta-
dual Ribeiro do Sinpol, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.061.000232/2024-73.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2845

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300061

ATO DE DIÁRIA Nº 0300108/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Cacoal, Pimenta Bueno e Vilhena/RO, no período de 17/10/2024 a 20/10/2024, com a finalidade de 
desempenhar assessoria técnica em reuniões lideranças e representante de associações, a fim de registros de demandas 
e encaminhamentos apresentados ao parlamentar Ribeiro do Sinpol,  conforme processo nº 100.004.000021/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174217 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Técnico Gabinte 2º Vice Presidente

 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300108

ATO DE DIÁRIA Nº 0300087/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Cacoal, Alvorada do Oeste, Urupá/RO, no período de 17/10/2024 a 19/10/2024, com a finalidade de fa-
zer o acompanhamento dos processos de execução das emendas parlamentares indicada pelo Deputado Estadual Laerte 
Gomes e tratar de novos recursos que serão destinados aos municípios, conforme processo nº 100.054.000223/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175654 Luiz Otávio Loredo Gomes Subchefe Gabinete Gabinete  Deputado Laerte Gomes

 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0300087

ATO DE DIÁRIA Nº 0299833/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2846

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 24/10/2024 a 26/10/2024, com a finalidade de conduzir veículo e asses-
sorar em agendas e ainda documentar e registrar as atividades realizadas, conforme processo nº 100.052.000216/2024-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172258 Aline Inácio do Nascimento Assessor Técnico Gabinete Deputado Jean Mendonça

 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0299833

ATO DE DIÁRIA Nº 0299867/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Guajará-Mirim/RO, no período de 24/10/2024 a 26/10/2024, com a finalidade de representar o Deputa-
do Estadual Jean Mendonça, em reuniões, e diálogos com líderes comunitários locais para compreender as demandas, 
conforme processo nº 100.052.000216/2024-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172257 Amanda de Souza Felix Reis Assessor Especial Gabinete Deputado Jean Mendonça

 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0299867

ATO DE DIÁRIA Nº 0299733/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 21/10/2024 a 21/10/2024,  para participar de reunião  com o coordenador 
da Associação de Assistência Social Redenção, a fim de debater assuntos pertinentes ao desenvolvimento das atividades 
da associação. Visando Conhecer as demandas com intuito de discutir a possibilidade de destinar emendas, conforme 
processo nº 100.046.000238/2024-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175337 Edmar Pires Santiago Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Delegado Camargo

 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0299733



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2847

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0299556/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 21/10/2024 a 26/10/2024, com a finalidade de participarem da 4ª Semana Nacional 
de Administração Orçamentária e Financeira a fim de obterem boas práticas  para a melhoria da eficiência acerca da 
administração orçamentária, financeira, contábil e de custos, para resultar uma gestão pública mais eficaz., conforme 
processo nº 100.014.000089/2024-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174081 Raíssa da Fonseca Quaresma  Controlador Geral Adjunto Gabinete do Controlador Geral
200173673 Natália Gago Castoldi Sup. de finanças Adjunto Gabinete do Superintendente de Finanças

 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0299556

ATO DE DIÁRIA Nº 0299665/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 14/10/2024 a 17/10/2024, com a finalidade de fazer a segurança e 
conduzir o veículo do Deputado Estadual  Laerte Gomes, durante o cumprimento da agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.054.000219/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0299665

ATO Nº 2611/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AGEU LACERDA NEVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a contar de 07 de outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2848

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299801

ATO Nº 2619/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRENDA FERNANDES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-12, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de 
outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299873

ATO Nº 2607/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRENDA ISLA DA SILVA COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-13, no Gabinete da Liderança do Governo - Deputado Laerte Gomes, a contar de 05 de 
outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299778

ATO Nº 2617/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNO HENRIQUE PERAZZOLI RAMOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de Indústria, Comércio, Ciência e Tecnolo-
gia, a contar de 07 de outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299860

ATO Nº 2606/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2849

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

CLAUDIA ROBERTA ROSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Eventos e 
Agendas, código DAS-06, do Departamento de Cerimonial, a contar de 11 de outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299651

ATO Nº 2613/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIEL ALVES DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-17, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 07 de outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299815

ATO Nº 2625/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIMAS DE SOUZA CRAVEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Diretoria Pedagógica da Escola do Legislativo, a contar de 01 de outubro de 
2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299937

ATO Nº 2612/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EZEQUIEL FERREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-12, no Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 07 de outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299806



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2850

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2616/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCA LUCIRENE REBOUÇAS DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Executivo, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de out-
ubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299852

ATO Nº 2621/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAINE PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 07 de outubro 
de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299882

ATO Nº 2622/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA CAROLINE CRISPIN DE LIMA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Direção, código AS-07, na Gerência de Assessoramento e Acompanhamento de Emendas Parlam-
entares, da Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a contar de 08 de outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299905

ATO Nº 2624/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOAO GABRIEL OLIVEIRA BARROSO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2851

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Especial, código AE-05, no Gabinete do Controlador Geral, a contar de 14 de outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299929

ATO Nº 2623/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOCENIR SERGIO SANTANA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão 
de Eventos e Agendas, código DAS-06, do Departamento de Cerimonial, a contar de 11 de outubro de 
2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299912

ATO Nº 2609/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCIANE PETERSON, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299792

ATO Nº 2608/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO PEREIRA CAVALHEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de Tecnologia da Informação, a contar de 08 
de outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299787



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2852

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2618/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS FERNANDO CARVALHO DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-21, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de outubro 
de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299868

ATO Nº 2610/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MIRELLA AMARO TAVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299796

ATO Nº 2626/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

QUELE PEREIRA DE LIMA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do 
Gabinete do Superintendente de Compras e Licitações, a contar de 01 de outubro de 2024.
Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299951

ATO Nº 2605/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor RAMON DIEGO DO NASCIMENTO, matricula nº 200173519, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Fiscal do Contrato nº 017/AG/ALE/2021, Processo SEI nº 100.024.000003/2023-14, em 
substituição a servidora MARIANA CAPELLAO AUGUSTA a contar de 15 de outubro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2853

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 15 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299164

ATO Nº 2615/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENATO CAVALCANTE CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-27, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299836

ATO Nº 2620/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSILEIDE AMERICO NETO BERNARDINO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-12, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 
de 01 de outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299878

ATO Nº 2614/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVANA OLIVEIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlam-
entar, código AP-12, no Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 de 
outubro de 2024.

Porto Velho, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299824



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 192 16/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2854

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ERRATA Nº 0299640/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 188, publicado no dia 10 de outubro de 2024, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº2547/2024-SUP-RH/ALERO, que exonerou a servidora VANIA BONES CATHA-
RINA Conforme o Memorando 0299011/2024- ALE/PRESIDENCIA/ASSTEC.

ONDE SE LÊ:
A contar de 01 de outubro de 2024.

LEIA-SE:
A contar de 14 de outubro de 2024.

Porto Velho-RO, 16 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0299640


		2024-10-16T18:28:24-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




